关于征集《山东省志.社科志》第九部分资料的通知
各省级学会、协会、研究会，民办社科研究机构，市（大企业）社科联，高等院校科研处，各有关单位：

根据省委宣传部的要求和部署，省社科联承担《山东省志.社科志》第九篇《社会科学事业管理与建设（1996--2005）》编写任务，为完整记录山东社会科学事业管理与建设的全貌，谨向各有关单位收集相关资料。现将有关事项通知如下：

一、资料时限

自1996年1月1日至2005年12月31日。

二、资料内容

1、学术团体（字数不限）：指各省级学会（协会、研究会）、民办社科研究机构、市（大企业）社科联在时限内的基本概况及发展情况。内容包括成立时间、负责人、人员编制、部门设置、主办刊物名称、开展学术活动的次数、社科优秀成果奖等。

参考文本

山东省经济学会  1962年1月20日成立。第一届委员会由陈文其任主席，张侠、宋毅任秘书长。“文化大革命”中停止活动，于1979年10月9日恢复。第二届理事会宋毅为会长，韩纵洲为秘书长。第三届理事会张文杰为会长，宋增山为秘书长。第四届理事会张文杰为会长，卢希悦为秘书长。第五、六、七、八届理事会会长卢希悦，秘书长韩庆华。到目前有理事近500人，会员5000余人。曾先后下设《资本论》研究会、当代中国马克思主义经济学理论与实践研究会、山东产业经济研究会等研究会。学会每年抓住一两个与当时经济建设直接相关的理论和实践问题进行深入研讨。还与中国社会科学院经济研究所联合召开了第二次全经济规律体系讨论会、山东农业发展战略问题讨论会以及两次创新论坛。1989年、1994年被评为省先进学会。

青岛市社科联  1996年2月，青岛市编委下发文件，明确青岛市社科联编制为18人，列入参照公务员管理范围。1996年5月，青岛市委任命李晓群为中共青岛市委纪委驻青岛市社科联纪检组组长。1997年8月，市委决定张志栋任青岛市社科联党组书记，李宝金、毕可荣、藤津基、李晓群任青岛市社科联党组成员。1997年9月4日，青岛市社科联召开第三次代表大会，选举张志栋为主席，李宝金、毕可荣、藤津基、王奎珍、王增实、孙玉谱、孔繁文、刘世光、徐诚为副主席，毕可荣兼任秘书长。2001年1月，市委决定刘典平任市社科联党组副书记。2001年2月，刘典平、任银睦任市社科联副主席。2001年4月，市委决定徐万珉任市社科联党组副书记。2001年5月，徐万珉任市社科联主席。2002年10月15日，青岛市社科联召开第四次代表大会，选举徐万珉为主席；刘典平（驻会）、任银睦（驻会）、于大江、王国胜、王奎珍、王鲁明、邱广茂、孟鸣飞、徐宏力、徐国君、徐镇绥为副主席；刘典平兼任秘书长。同年10月，市委决定张志栋任市社科联党组书记；徐万珉、刘典平任党组副书记；姜绍政任中共青岛市纪委驻青岛市社科联纪检组组长、党组成员。2003 年1月，市委决定任银睦任市社科联党组成员。2004年12月，市委决定徐万珉任青岛市社会科学界联合会党组书记，张志栋任市社科联巡视员，不再担任党组书记职务。1999年3月，成立青岛市城市发展研究中心，与青岛市社科联、青岛市社科院合署办公。1997年，青岛市社科联刊物《社科论坛》与青岛市社科院院刊合并为《展望论坛》。到2005年，青岛市社科联下属学会77个。1996年至2005年，共组织了10次社科优秀成果评奖，共评出市级社科优秀成果1383项，获山东省社会科学优秀成果奖140项，其中一等奖8项，二等奖42项，三等奖90项。截至2005年底，共申报课题462项，其中216项课题被批准立项，14个课题组承担了重点招标课题研究工作；完成并呈报研究报告和决策建议107项，其中33项成果52次获省、市领导批示。1996年、1998年、2000年、2002年、2004年青岛市社科联5次被评为省级先进市地社科联。

2、社科研究机构（字数不限）：指专业研究机构、省直暨省直部门所属研究机构、高等院校所属研究机构在时限内的基本概况及变化。内容包括成立时间、主要研究方向、主办刊物名称、开展的主要学术研究活动、社科优秀成果、部门设置、人员编制、历任负责人等。

参考文本

山东大学文史哲研究院  山东大学文史哲研究院成立于2002年4月，其基础为原山东大学文史哲研究所、古籍整理研究所、民俗学研究所。研究院设有古典文献研究所、汉唐文学研究所、简帛研究所、汉语史研究所、《文心雕龙》与中国美学研究所、史学理论研究所、科技哲学研究所、民俗学研究所8个二级研究机构；现有独立博士点2个，与其他院系共建博士点5个，共建一级学科博士后流动站3个，硕士点8个。所含专业有：中国古典文献学、中国古代文学、汉语言文字学、史学理论和史学史、中国古代史、科技哲学、外国哲学、文艺学、民俗学、中国民间文学等。现有在职人员37人，其中，教授20人，副教授10人，讲师4人。现有在读博士生、硕士生210余人。研究院的中心任务是从事高精尖的学术研究，经年累月，研究院在古典文献学（王绍曾教授、冯浩菲教授、刘晓东教授、杜泽逊教授、王承略教授）、古代文学（董治安教授、张忠纲教授、郑杰文教授、徐传武教授）、汉语言文字学（冯春田教授）、史学理论和史学史（王学典教授、张富祥教授）、外国哲学（傅永军教授）、科技哲学（马来平教授）、民俗学（叶涛教授）、文艺学（傅合远教授）以及简帛研究（曹峰教授）等学科领域取得了突出的成绩，形成了独特的研究特色，受到学界广泛关注，其中，文献学、先秦两汉文学和杜甫研究，以功力深厚和富有创新饮誉学界，居海内外领先地位。现任院长傅永军教授、党总支书记巴金文研究员、副院长马来平教授、冯建国副教授、李平生教授。

3、国内学术交流（字数不限）：指各省级学会（协会、研究会）、民办社科研究机构、市（大企业）社科联在时限内开展的学术交流活动。内容包括活动名称、时间、地点、主要内容及意义等。

参考文本

2006年11月16日至17日，山东省经济学会与山东财政学院、山东管理科学研究院相结合，成功举办了“山东省首届创新发展高层论坛”。会议主题是：创新、和谐、发展。我国著名经济学家卫兴华、黄太炎出席会议并作学术报告；山东省经济学会会长卢希悦教授将作公开演讲。这些大型理论学术会议邀请全国著名经济学家、学者做了主题报告和发言，反响较好。

4、国际学术交流（字数不限）：指各省级学会（协会、研究会）、民办社科研究机构、市（大企业）社科联在时限内开展的国际学术交流活动。内容包括活动名称、时间、地点、主要内容及意义等。

参考文本

2005年12月5日--10日，应韩国世界饮食文化研究院邀请，山东省政协常委陶滋年率山东省饮食文化交流考察团一行31人，赴韩国首尔参加“2005年韩中国际饮食文化体验交流展”。在韩期间，代表团举办了中餐展示，中韩学生对话、联欢，入住韩国学生家庭体验生活等活动，并与韩国世界饮食文化研究院签署了为期五年的中韩饮食文化交流意向书。本次活动为山东社科界对外学术文化交流建立了一个长期合作的平台。

三、编写要求

1、时间要求

请各有关单位务必于2008年10月20日前将资料电子版发至laidew@126.com(高等院校所属研究机构材料发至：liujian2300@163.com)；文字稿寄济南市舜耕路46号省社科联办公室魏来收，邮编：250002，电话0531-82866368。
2、文字要求

（1）各类名称（如地名、机构名称、职务名称、事件名称等）应用当时名称，重复使用时可使用简称；

（2）叙事一律用第三人称，不用“我省”、“我校”等；

（3）人名、数字、专业术语等务必书写准确；不用含糊不清或容易产生歧义的词语，如“大批”“以前”，一般情况必须写出具体时间与数量；

（4）数字用法按国家《出版物上数字用法的规定》执行。
编写《山东省志.社科志》是推进我省社会科学事业发展，建设文化强省的一项重要工作，也是全省社科界的共同义务和责任。敬请各单位、各部门给予大力支持，按要求及时完成资料收集、编写、报送工作。

谨致诚挚感谢!

                   山东省社会科学界联合会

                        2008年10月12日